



Warszawa, dnia 9 czerwca 2008 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Ewa Sowińska

*Ul. Śniadeckich 10, 00-656 Warszawa
Tel.: 696 55 44, fax: 629 60 79*

ZBIA/500/~~31-4~~2008/EK

**Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów**

Szanowny Panie Premierze,

Zwracam się do Pana Premiera z prośbą, by kierując się potrzebami dzieci niepełnosprawnych i ich rodzin, zapoznał się ze stanem prac nad opracowaniem Krajowego Programu Wczesnej Pomocy, będącym wdrożeniem, a nie działaniami pilotażowymi Programu Rządowego „Wczesna, wielospecjalistyczna, kompleksowa, skoordynowana i ciągła pomoc dziecku zagrożonemu niepełnosprawnością lub niepełnosprawnemu oraz jego rodzinie”.

Od kilku tygodni otrzymuję sygnały informujące mnie o przerwaniu prac będących kontynuowaniem tego programu. Działania w tym zakresie były realizowane w latach 2005- 2007 w formie Pilotażowego Programu Rządowego „Wczesna, wielospecjalistyczna, kompleksowa, skoordynowana i ciągła pomoc dziecku zagrożonemu niepełnosprawnością lub niepełnosprawnemu oraz jego rodzinie”.

Program dał możliwość prowadzenia kompleksowych działań wielospecjalistycznych w stosunku do dziecka, od momentu jego urodzenia. Okazał się skuteczny dla zapobiegania różnego rodzaju niepełnosprawnościom, m.in. poprzez ograniczenie występujących barier podziałów resortowych w opiece nad dzieckiem i poszerzeniem oferty świadczeń specjalistów.

Program spotkał się z bardzo pozytywnymi opiniami środowisk organizacji działających na rzecz dzieci niepełnosprawnych. W dniu 7 września 2007 r. wystąpiłam do Ministra Edukacji Narodowej, prosząc o podjęcie działań legislacyjnych, zmierzających do przekształcenia programu pilotażowego w ofertę pomocy specjalistycznej, dostępnej dla każdego potrzebującego jej dziecka.

Celowość podjęcia dalszych działań znajduje potwierdzenie w danych epidemiologicznych zawartych w materiałach opisujących procedury wdrażania programu /np. odsetek niepełnosprawnych dzieci w wieku 0 –14 lat wynosi 3,4%, zbyt późno podjęte działania naprawcze nie gwarantują osiągnięcia pożądanego efektu itp./.

Odpowiedź Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 września 2007 r. zawierała przesłanki wskazujące na nieodległe, pozytywne szanse zakończenia prac nad stworzeniem Narodowego Programu Pomocy Dzieciom z Zaburzeniami Rozwoju.

Obecnie, otrzymuję informacje o tym, że zaprzestano w stosunku do potrzebujących tego dzieci, działań, będących realizacją programu tzw. wczesnej interwencji. Wyrażam z tego powodu swoje głębokie zaniepokojenie i zasmucenie. Jestem świadoma trudności wynikających z konieczności przeprowadzenia uzgodnień międzyresortowych. Nie mogą one jednak usprawiedliwiać powolności działań lub zaniechania dalszych prac i odbywać się kosztem najsłabszej grupy, tj. dzieci niepełnosprawnych.

W związku z powyższym ponawiam swój apel do Pana Panie Premierze o to, by podległe Panu resorty szybko i życzliwe zajęły się sygnalizowaną w piśmie sprawą. Niech kontynuacja programu będzie miarą rzeczywistego zainteresowania się nas dorosłych problematyką dzieci niepełnosprawnych.

Z poważaniem.
J. Jankowska